
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 80 del Reg. Data 17-10-18

----------------------------------------------------------------------
Oggetto:DECRETO PRESIDENTE REGIONE LAZIO 15.12.2017 - INTERVENTI DI
CUI ALL'ORDINANZA DEL CAPO DIPARTIMENTO DI PROTEZIONE CIVILE N. 474
DEL 14 AGOSTO 2017, RECANTE "PRIMI INTERVCENTI URGENTI DI PROTEZIONE
CIVILE FINALIZZATI A CONTRASTARE LA CRISI DI APPROVVIGIONAMENTO IDRICO
AD USO IDROPOTABILE NEL TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO" -
DETERMINAZIONE
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  diciassette del mese di ottobre
alle ore 11:30, nella sede Comunale, convocata con appositi avvisi, la
Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

BERARDI EMANUELE SINDACO P
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA VICE SINDACO P
GRAZIANI ENZO ASSESSORE P

======================================================================
Presenti    3                                             Assenti    0

Partecipa il Segretario comunale  SILVESTRINI D.SSA RAFFAELLA
Il Presidente Signor BERARDI EMANUELE in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 17-10-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la sottoindicata proposta di deliberazione ad iniziativa del Sindaco;

Vista l’O.C.D.P.C.  n. 474 del 14 Agosto 2017, con la quale si individuano i primi interventi
urgenti di protezione civile finalizzati a contrastare la crisi di approvvigionamento idrico ad uso
idropotabile nel territorio della Regione Lazio;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio del 15.12.2017 n. M00005, pubblicato sul
n°1 del Bollettino Ufficiale della Regione Lazio il 02.01.2018, con il quale il si recepisce
l’Ordinanza sopra richiamata e si nomina soggetto attuatore per l’ambito territoriale Ottimale
3 Lazio Centrale la società Acqua Pubblica Sabina Spa;

Visto l’allegato 2 del sopra menzionato Decreto, dove sono riportati gli interventi urgenti ex
art. 1 co. 4 lett. b) OCDPC n.474/2017 dal quale si evince che il Comune di Borgo Velino risulta
beneficiario del finanziamento per la “Realizzazione pozzo alla località Collerinaldo” per €.
50.000,00;

Dato atto che con note comunali prot. n. 724 del 14.02.2018 e n. 1810 del 26.04.2018  si
informava la società Acqua Pubblica Sabina Spa che, in alternativa alla realizzazione del pozzo
artesiano si individuava, nell’ottica di economicità e miglioramento della funzionalità
necessaria alla risoluzione delle emergenze idriche, un sistema di convogliamento delle acque
in esubero captate dalla sorgente “Fontanelle”, che alimenta l’intero abitato del capoluogo, la
quale per caduta ed attraverso un collegamento diretto fino al bottino sottostante alla
frazione di Collerinaldo raggiunge la stessa frazione, sfruttando una condotta già esistente con
l’ausilio di un sistema di pompaggio;

Vista la nota assunta al protocollo comunale al n. 2820 del 10.07.2018 inoltrata dalla società
Acqua Pubblica Sabina Spa, con la quale si rilascia il Nulla Osta per la realizzazione della nuova
condotta idrica con sistema di pompaggio a servizio della frazione di Collerinaldo;

Dato atto che i tempi di lavorazione per la progettazione sono molto ristretti;

Dato atto che il personale dell’ufficio tecnico è già oberato di lavoro sia per le pratiche
ordinarie che per quelle straordinarie, derivanti dal Sisma 2016 e successivi, e non può
pertanto predisporre il progetto per la nuova realizzazione di una condotta idrica con sistema
di pompaggio a servizio della frazione di Collerinaldo, per la redazione del quale è stato
concesso il finanziamento;

Ritenuto, per quanto sopra, di dover ricorrere ad un professionista esterno da incaricare per la
redazione di tale progetto per il quale è stato concesso il finanziamento;

Ritenuto di dover dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica Comunale Arch. Aldo
Langone, di procedere con l’affidamento di un  incarico professionale a tecnico esterno
all’Amministrazione, volto alla redazione nei tempi congrui, del progetto del “la nuova
realizzazione di una condotta idrica con sistema di pompaggio a servizio della frazione di
Collerinaldo”, con le procedure di cui all’art. 36 comma 2 lett.a del D.lgs. n° 50/2016 e con tutti
gli adempimenti consequenziali;

Visto il D.Lgs. 267/00;

Visto il D.Lgs. 50/16;

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 17-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Tutto ciò premesso e considerato;

DELIBERA

La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di prendere atto delll’O.C.D.P.C.  n. 474 del 14 Agosto 2017, con la quale si individuano i
primi interventi urgenti di protezione civile finalizzati a contrastare la crisi di
approvvigionamento idrico ad uso idropotabile nel territorio della Regione Lazio;

Di prendere atto del Decreto del Presidente della Regione Lazio del 15.12.2017 n. M00005,
pubblicato sul n°1 del Bollettino Ufficiale della Regione Lazio il 02.01.2018, con il quale il si
recepisce l’Ordinanza sopra richiamata e si nomina soggetto attuatore per l’ambito territoriale
Ottimale 3 Lazio Centrale la società Acqua Pubblica Sabina Spa;

Di prendere atto dell’allegato 2 del Decreto del Presidente della Regione Lazio del 15.12.2017
n. M00005, dove sono riportati gli interventi urgenti ex art. 1 co. 4 lett. b) OCDPC n.474/2017
dal quale si evince che il Comune di Borgo Velino risulta beneficiario del finanziamento per la
“Realizzazione pozzo alla località Collerinaldo” per €. 50.000,00;

Di prendere atto del Nulla Osta inoltrato dalla società Acqua Pubblica Sabina Spa, con nota
assunta al protocollo comunale al n. 2820 del 10.07.2018, per la realizzazione della nuova
condotta idrica con sistema di pompaggio a servizio della frazione di Collerinaldo;

Di prendere atto che il personale dell’Ufficio Tecnico, sia perché oberato di lavoro per le
pratiche ordinarie e per quelle straordinarie derivanti dal Sisma 2016 e successivi, e non può
pertanto predisporre il progetto per la nuova realizzazione di una condotta idrica con sistema
di pompaggio a servizio della frazione di Collerinaldo, per la redazione del quale è stato
concesso il finanziamento;

Di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica arch. Aldo Langone, di procedere con
l’affidamento di un  incarico professionale a tecnico esterno all’Amministrazione esperto nel
campo idraulico, volto alla redazione nei tempi congrui, del progetto del “la nuova
realizzazione di una condotta idrica con sistema di pompaggio a servizio della frazione di
Collerinaldo”, con le procedure di cui all’art. 36 comma 2 lett.a del D.lgs. n° 50/2016 e con tutti
gli adempimenti consequenziali;

Di dare atto che non sono previste spese a carico del bilancio comunale e che il finanziamento
è iscritto   nel bilancio 2018 al capitolo 9565 cod. intervento 10.05-2.02.01.09.010;

*******************

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata proposta espresso dal
Responsabile del Servizio Area Tecnica Arch. Aldo Langone;

Con voti favorevoli, unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

DELIBERA

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione che qui si
intende integralmente riportata.

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 17-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese ed unanime, la presente deliberazione
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. L.vo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 17-10-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000
IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO
UFFICIO TECNICO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 17-10-18                        F.to LANGONE ALDO

=====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 17-10-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BERARDI EMANUELE          F.to SILVESTRINI D.SSA RAFFAELLA

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 17-10-18

[] E' stata comunicata, con lettera n.      in data
   ai signori capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000 N.
267)

IL MESSO COMUNALE
Li, 17-10-18                               F.to Antonelli Antonella

======================================================================
Per copia conforme all'originale.

Dalla residenza comunale, lì 17-10-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
SILVESTRINI D.SSA

RAFFAELLA

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                      F.to

DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 17-10-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI BORGO VELINO


